

Số: 1007/KH- SKHCN

Đắk Nông, ngày 24 tháng 12 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai, tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản**  
**về Phòng, chống tham nhũng năm 2020**

Thực hiện Công văn số 523/TTr-P1 ngày 09/7/2020 của Thanh tra tỉnh Đắk Nông về việc đôn đốc, thực hiện đề án tuyên truyền giáo dục pháp luật về PCTN; Kế hoạch 530/KH-UBND ngày 15/10/2019 của UBND tỉnh Đắk Nông về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019-2020. Sở Khoa học và Công Nghệ tỉnh Đắk Nông xây dựng Kế hoạch triển khai, tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản QPPL về Phòng, chống tham nhũng như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng gắn với xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp luật về phòng, chống tham nhũng và giáo dục đạo đức, lối sống liêm chính cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật trong các lĩnh vực Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng, Sở hữu trí tuệ, An toàn bức xạ hạt nhân và Hoạt động khoa học và công nghệ.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật phòng, chống tham nhũng; khiếu nại, tố cáo.

**2. Yêu cầu**

- Triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa, phát hiện và xử lý các hành vi tham nhũng tại cơ quan.

- Xác định công tác PCTN là nhiệm vụ quan trọng của từng CBCCVN và người lao động trong cơ quan.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Luật PCTN năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành; thực hiện công tác PCTN phải gắn với việc đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, thực hành, tiết kiệm, chống lãng phí và thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Trong đó, chú trọng phương châm phòng, chống tham nhũng đi đôi với phát triển kinh tế, đảm bảo ổn định an ninh trật tự, không để xảy ra tình huống bất ngờ, bị động.

## II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN

### 1. Nội dung

Tuyên truyền Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN; Công điện số 724/CD-TTg ngày 17/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ; Công văn 3186/UBND-NCKSTT ngày 08/7/2019 về việc tăng cường các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ; Đề án 09-DA/TU ngày 08/8/2019 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về việc đấu tranh phòng, chống “tham nhũng vặt” trong hệ thống chính trị tỉnh Đắk Nông; Triển khai thực hiện Kế hoạch 456/KH-UBND ngày 28/8/2019 của ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông thực hiện Đề án số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt đề án “ Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021; Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại, có hiệu lực thi hành từ ngày 10/12/2020 và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị, có hiệu lực thi hành từ ngày 20/12/2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành;

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 80-KH/ĐU ngày 08/11/2019 của Đảng ủy Sở Khoa học và Công nghệ về đấu tranh phòng, chống “tham nhũng vặt” trong Đảng bộ Sở Khoa học và Công nghệ.

- Thực trạng, nguyên nhân, điều kiện tham nhũng và giải pháp phòng, chống tham nhũng;

- Ý nghĩa, tầm quan trọng của phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính;

- Tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức liêm chính và phòng, chống tham nhũng;

- Quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng về phòng, chống tham nhũng;

- Quyền, nghĩa vụ của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị về phòng, chống tham nhũng;

### 2. Hình thức

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho cán bộ, công chức, viên chức trong Sở

- Lồng ghép tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống tham nhũng là Cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính; kiểm tra; thanh tra; giám sát; tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo; xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực khoa học và công nghệ;

- Cập nhật các văn bản pháp luật về phòng, chống tham nhũng lên trang thông tin điện tử của Sở (<http://skhcn.daknong.gov.vn>);

### 3. Thời gian

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến: 01 buổi, ngày 29 tháng 12 năm 2020;
- Thành phần: Toàn thể Cán bộ, CCVC và Người lao động Sở Khoa học và Công nghệ;

- Địa điểm: Hội trường Sở Khoa học và Công nghệ

#### **IV. Tổ chức thực hiện:**

- Thanh tra Sở chuẩn bị nội dung, tài liệu tuyên truyền, phổ biến;
- Văn phòng Sở chuẩn bị hội trường, nước uống.
- Trung tâm Thông tin, Kỹ thuật và Ứng dụng Khoa học công nghệ đăng tải nội dung tuyên truyền lên trang thông tin của Sở Khoa học và Công nghệ.

*(Kèm theo tài liệu tuyên truyền phổ biến).*

Trên đây là nội dung Kế hoạch triển khai, tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản về Phòng, chống tham nhũng năm 2020 của Sở Khoa học và Công nghệ./.

#### **Nơi nhận:**

- GD, các PGĐ Sở;
- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Đăng trên Website Sở;
- Lưu : VT, TTra.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lưu Văn Đặng**